Dirigente responde pessoalmente pela multa aplicada por infração da Lei n° 8.212/91 e do RPS 
­ Decreto n° 3.048/99, conforme art. 41 da Lei n° 8.212/91. 

 
Ademais, narra o auditor em seu Relatório Fiscal da Aplicação da Multa (fl. 

18), que a multa no montante de R$ 44.022,06 (quarenta e quatro mil, vinte e dois reais e seis 
centavos)  fora  aplicada  com  base  no  art.  284,  inciso  II  e  art.  373,  do  RPS,  aprovado  pelo 
Decreto  3.048/99,  cumulado  com  o  inciso  IV,  §5°  do  art.  32,  da Lei  8.212/91,  limitado  por 
competência aos valores previstos no §4° do art.

[...]

decorrer da ação  fiscal,  apresentando GFIP’s  retificadoras  incluindo  todos os  fatos geradores 
citados no Relatório Fiscal, configurando circunstância atenuante prevista no art. 291, do RPS, 
sendo o valor da multa atenuado em 50% (cinqüenta por cento), consoante inciso V do art. 292 
do mesmo Regulamento, passando ao valor de R$ 39.776,49  (trinta e nove mil,  setecentos  e 
setenta e seis reais e quarenta e nove centavos). 

 
Inconformada, o ora Recorrente apresentou Impugnação de fls. 40/47, tendo 

o  acórdão  de  fls.  127/132  julgado  procedente  o  lançamento,  consoante  se  pode  observar  da 
ementa a seguir transcrita: